

# KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Sierpnia.  
PONIEDZIAŁEK.

ROK 1830.

N<sup>o</sup> 218.

WSPOMNIENIA.  
Potwierdzenie przywi-  
leń miastu Zakro-  
czym 1614.

N. PAN raczył najtaskawiej przyjąć Broni przez JP. *Koleta* (Collette) tutejszego fabrykanta broni, robioną, i w dowód wysokiego zadowolenia, oznaczył dla niego brylantowy Pierścień, oraz 100 czerwonych złotych.— (JP. *Kolet* ma pracownię przy ulicy Bielańskiej. Zaonegdaj Dama (nieznana) przybywszy do Sklepu *Ubogich* zakupiła wiele rozmaitych przedmiotów i zostawiła w darze złoty Damski zegarek, zwiedziła oraz Instytut Dobroczynności, obdarzyła kilka osób także mających przytułek, iednej z kobiet ofiarowała 3 dukaty w złocie. Obdarzeni tak hojnie, składają tej nieznanej Dobrodzicy najtkliwsze dzięki, oświadczając że za Jej zdrowie i pomyślność błagać będą Najwyższego.

*Kommissja Rządu: Spraw Wewnętrznych* ogłosiła. W skutku rozporządzenia J.W. Prezydującego w Radzie Administracyjnej z d. 4 b. m. podać niniejszem do wiadomości, iż Rząd Pruski odwołał ostatecznie wszelkie środki prohibicyjne zarządzone w *Starych Prussach* i W. Xtwie *Poznańskim*, na różne przedmioty z *Królestwa Polskiego* wprowadzane, z wyjątkiem jednakże co do *Wółów z Podola* przychodzących. Takież same odwołanie, zostało ogłoszonym, przez Rząd Pruski na granicy *Szlązka* dla grassniacej jednak dotąd zarazy, na bydło w *Gallicji* i w *Węgrzech*, skóry, rogi i łoje przy wnijsciu do *Szlązka* podlegać mają oczyszczeniu.

JP. *Kar: Wagner* ma przyznany stopień Magistra Medycyny i Chirurgji.

Od tygodnia już wyszedł z druku 2gi zeszyt opisu *Państw Królestwa Polskiego* p

Ferd: *Dynheim Chotomskiego*. Nabyć go można u *Zawadzkiego* i *Węckiego*, u *Dal Trozza*, u *Kermena*, u *Ciechanowskiego* i u *Jabłońskiego* w pawilonie pałacu *Kazimirowskiego*. W tym zeszycie iest opis *Kretogłowa* i *Dzięciołów*.

Na ostatnich *Targach Warszawskich* płacono za *Korzec Żyta* zł. od 11 i pół do 15. *Pszenicy* od 24 do 30. *Jęczmienia* od 9 i pół do 10. *Owsa* od 7 do 8 i pół. *Siana furę iednokonną* od 12 do 16; *parokonną* od 20 do 22.

Wczoraj pogoda statecznie sprzyjała. *Ogrody* i okolice stolicy mnóstwo miały *Gości*. W *Amfiteatrze Łazienkowskim* było 800 widzów.

*Czeladnik Sukienniczy*, podebmielony, wypadł oknem z pierwszego piętra na ulicę *Smoczą*; a chociaż szkodliwie iest potłuczony, *Patrol* znalazł go spiącego.

Podług przepowiedań *Meteorologa Wiejskiego*, wielkie ciepło i pogoda rzadko deszczami przerywana, trwać będą do d. 19 b. m. Od d. 20 do 30 b. m. deszcze będą częstszemi.

*Doktor Koppenstetter* onegdaj wrócił do *Warszawy z Poznania* dokąd był na konsylium wezwany.

Dzisiaj rano ciepła stopni 15. Wczoraj w poł. 22.

W *Paryżu* d. 3 t. m. zgromadzili się obecni *Parowie* i *Deputowani* w temczasowej sali Izby *Deputo:* dla znajdowania się na zagaieniu tegorocznego posiedzenia przez *Xcia Orleanu* *Namiest: Królew:*. Już o godzinie 9 zrana wszystki przystępy do sali były napełnione ludźmi wszelkiego stanu. Zewnętrzna służbę odbywała *Gwardja narodo;* a wewnątrz sali *Weterani*. *Draperje axamitne*

karmazynowe z haftowanemi liljami tworzyły baldachim tronu. Nad koroną powiewała trojkolorowa chorągiew. Na podaną uwagę, około tronu umieszczono 3 wielkie trojkolorowe chorągwie, tak, iż draperje haftowane liljami prawie zasłoniły. W mowie zagajającej posiedzenie izb, Xiążę *Orleanu* namieniwszy o wypadkach krwawych zaszłych i o powodach dla których znalazł się zniewolony do przyjęcia ofiarowanej mu godności Namiestnika, oświadczył, że stałem postanowieniem iego jest poświęcić się wszystkiemu co okoliczności po nim wymagać będą. W dalszym ciągu mowy wzywając Izby aby go wspierały w tych ważnych przedsięwzięciach, zwrócił ich uwagę na organizację Gwardji narodo: wprowadzenie sądów przysięgłych do przekroczeń tyczących się wolności druku, utworzenia administracji departamentowej i municypalnej, a przede-wszystkiem na art. 14 ustawy konstyt.: Wyraził wreszcie, że uszanowanie dla praw, uwaga na wszelkie względy, dobre urządzenie biór, są najlepszym środkiem do rozbrojenia stron i do powrócenia umysłom ufności a instytucjom trwałości. — Oto jest akt urzędowy, mocą którego Król *Karól X* i *Xzē Delfin* zrzekli się tronu francuzkiego, na rzecz *Xcia Bordo*. „Do *Xcia Orleanu* 2 Sierpnia „Mój Kuzynie! Nazbyt dotknęły mnie klęski które dręczą mój Lud i zagrażać mu mogą, iż bym nie szukał środka dla ich odwrócenia. Postanowiłem więc złożyć koronę na rzecz moiego wnuka *Xięcia Bordo*. *Delfin* który dzieli uczucia moje, zrzeka się równie praw swych na rzecz swoiego synowca. Wznaczeniu Namiestnika Królestwa, masz zatem ogłosić wstąpienie na tron *Henryka V*. Użyjesz nadto wszelkich właściwych środków, dla ułożenia form rządu podczas małoletności nowego Króla. Ograniczam się na wydaniu powyższych

rozporządzeń, jest to sposób do uniknienia wielu jeszcze nieszczęść. Udzielam wolę moją ciału Dyplomatycznemu; przesłesz mi iak najspieszniej odezwę przez którą wnuk mój ogłoszonym zostanie Królem pod imieniem *Henryk V*. Jenerałowi-Porucznikowi Wice Hr. *Foase-Latur* poleciłem wręczyć ci ten list; ma on zarazem rozkaz porozumieć się z tobą względem układów dotyczących osób które mi towarzyszyszyły; niemniej stosujących się i do innych członków moiej familji. Urządziemy następnie inne środki które będą skutkiem zmiany panowania. Ponawiam ci mój kuzynie zapewnienie uczuć, z któremi jestem przywiązanym kuzynem.“ *Karol*. — *Ludwik Antoni*.

Wojsko *Niderlandzkie* odebrało rozkaz być w pogotowiu do marszu, a nawet za granicę. — Do *Berlina* przybyło kilku Jenerałów Pruskich z różnych garnizonów. — Xiążę *Polinjak* przybył do *Altony*. — Niektóre pisma głoszą że w *Paryżu* w terażniejszem zaburzeniu poległo 14,000 ludzi!

Kardynał *Don Remigio Krescyński* Biskup *Parmy* zakończył życie w *Rzymie*, mając lat 74. — *Arcy-Xzē* następcą tronu *Austrjackiego*, mianowany został *Feldmarszałkiem*. — Wielu *Anglików* i innych cudzoziemców wyjechało nagle z *Paryża*, a po gościeńcach wszystkie austersze były nimi napełnione. — Król *Wirtemburski* wraca z *Anglii* do swego państwa. — Z *Mexyku* przybyła wiadomość że miasto *Gwattimula* przez trzęsienie ziemi które 5 dni ciągle trwało, zupełnie jest zniszczone! — Zapewniają, że *Wielki Wezyr* udał się z swoim korpusem do *Monasteru*, gdzie już stoczył bitwę z buntownikami *Albańskimi*, która jednak nie miała być pomyślną dla *turków*; w czasie tej bitwy syn *Wezyra* dostał się w niewolę powstańców. — Niedawno w *Stambule* ścięto głowę dowódcy rozbiójników,

który popełnił kilkadziesiąt okropnych morderstw. — Wiele okrętów Angielskich i Francuzkich wypłynęło z Archipelagu do Nowaryno. — Cesarzowa Austriacka przesała dla pogorzalców miasta Rab (w Królestwie Pruskim) 1,000 złotych reńskich srebrem. — Jenerał francuzki *Waluze* dowódca Inżenjerów w Algierze wrócił do Tulonu. Jenerał *Aszard* także dowodzący w Algierze, przybył z tamtąd do pomienionego miasta i przywiozł 5,000,000 franków. — Gazety Angielskie wzywają dobroczynnych Anglików aby utworzyli składkę dla rodaków ranionych w Paryżu. — Utrzymują że Marszałek *Burmon* który miał wrócić z Algieru, nie wylądował we Francji lecz w Neapolu. — W Algierze Francuzi znów znaleźli ukryte skarby wartujące kilkadziesiąt milionów. — *Starozakonni* i *Maurowie* w Algierze używają teraz największych swobód i wolności, czego nigdy nie doznawali za czasu rządów Deia. — Blisko północnego brzegu Anglii zatonał okręt kupiecki na którym znajdowała się znaczna summa i wiele kosztownych towarów, oraz rodzina płynąca z całym majątkiem do swojej ojczyzny; z tych nieszczęśliwych i z całej osady okrętowej uratowano tylko małą dziewczynkę, córkę Kapitana okrętu i 2ch majtków. — W arsenale morskim i w porcie Stambułu przysposabiają się Turcy do wielkiej wyprawy, która, iak utrzymują, ma się udać do Egiptu. — W zbuntowanym wojsku Albańskiem masię znajdować kilkunastu oficerów Chrześcijańskich mianowicie Włochów i Francuzów którzy dopomagają Albańczykom. — Xiążę *Brunswicki* przybył z Paryża do Bruxelli i wraca do swego Xięstwa. — Xże *Meternich* Kanclerz Austrii: wyieżdża do Londynu. — W Paryżu umarł Radea stanu *Hoteriw* mając lat 80, lecz gdy ten zgon nastąpił w czasie teraźniejszych krwawych ro-

zruchów, nie można było odbyć pogrzebu, i przyjaciele pochowali zwłoki w ogrodku. — Słychać, że Lord *Kochran* wrócił do marynarki Angiel: — Mówią że Następca Tronu Austriac: zaślubi Xiężniczkę *Marją Elżbietę* synowicę N. Króla Pruskiego. — *Gazeta Francji* zapewnia że nie strzelano z okien pałacu Arcybiskupiego; Kościoły Paryzkie które były zamknięte, znów są otwarte.

Gdy niedawno była gala u dworu Angiel: Król w czasie obiadu spełnił za zdrowie Xcia *Wellingtona*. — W Portugalji ciągle trwają dzia, handel upada. — Kilku znakomitych Francuzów przybyło do Londynu. — Cesarz *Marokański* lęka się napadu Francuzów i już niemyśli wysłać okrętów Korsarskich na łupiestwo. — Wice Król Egiptu okazuje się być dotąd neutralnym, lecz jego zapasy wojenne i całe wojsko w takim są stanie, że w każdym czasie mogą być użyte do walki. — Słychać, że Dej Algieru chciał udać się do Paryża (było to zapewne przed zaburzeniem). — Na traktach publi: między Paryżem a *Strasburgiem* panuje spokojność, również we wszystkich okolicach *niższego Renu*. — *Jerzy Szulc* dawniej Krawiec, a teraz właściciel znacznych dóbr we Francji, rodem z Badenu, niezapominając o swojej ojczyźnie; miastu stołecznemu *Karlsruhe*, gdzie najpierw znalazł dla siebie robotę i utrzymanie, przesłał 30,000 fra: na polepszenie tamecznego Instytutu politechnicznego i utrzymanie uczniów synów biednych rodziców.

#### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Ostrowski Franciszek Oby.; Dąbrowski Józef Oby: 2682  
*Nowo-Senatorska*, Kamiński Mikołaj Oby: 2682  
*Bednarska*, Dobiecki Radea 1302 *Nowy Swiat*,  
 Byszewski Xawery Oby: 584 *Długa*, Dunin Wacław  
 Oby: 551 *Długa*, Wołowicz b. Pułkownik 570 *Ma-*  
*ga*, Zaleski Franciszek Oby: 584 *Długa*, Mikulski  
 Alexander Oby., Puchała Alexander Oby.; Święcki

Antoni Oby; Wyszowski Marjan Oby; Szatkowski Patron 500 *Podwal.*

**DONIESIENIA.**

Przed niejakim czasem zostawiono w zielonej Do-  
rożce TABAKIERKĘ Tulską z obrazami mitologi-  
cznymi, uprasza się uczciwego znalazcę o zwróce-  
nie za nagrodą 3ch Dukatów, dowiedzieć się mo-  
żna w Handlu PP. Hensel et Flach pod Nr 372 w  
domu P. Malca na Krakowskim Przedmieściu.

Zgubiony został BILET LOMBARDOWY na ul-  
icy Piwnej, łaskawy znalazca raczy oddać pod Nr  
105 przy ulicy Piwnej do Kawiarni, za nagrodą  
lub wdzięcznością.

Woiak Ignacy zagubiwszy KSIĄŻKĘ SEUŻBO-  
WA, uprasza łaskawego znalazcę o oddanie tak-  
wej do Bióra Kontroli Służących, gdyż pemienio-  
ną książkę Urząd Muncypalny M. S. Warszawy  
uznać za nieważną.

Dnia 14 Sierpnia b. r. idąc z kąpieli na Pradze  
na piaskach, zgubiono TABAKIERKĘ z złota fran-  
cuzkiego Smiśo kanciastą podłużną, w paski, znalaz-  
ca raczy takową oddać do W. Neubaura Jubilera  
na Krakowskim Przedmieściu Nr 366 za co Duka-  
tów 2 w nagrodzie, prócz wdzięczności otrzyma.

Pewna Osoba o mil 12 mieszkająca od Warszawy  
małąca zł: 2600, rocznej płacy i inne dochody, ży-  
czyły sobie dla Interessów familijnych zamienić  
się na stały dochód w Warszawie chociaż by mniej  
czyniący. Wiadomość w Biórze Informacyjnem na  
przeciwko Poczty Nr 377.

W dniu 13 m. b. Osoba iadąca do Obozu lub na  
Nowem Mieście zgubiła PIECZĄTKĘ z krwawni-  
kiem dużym, w złoto francuzkie oprawną w 8 kan-  
tów, sam krwawnik oprawni, z napisem "We Scut-  
tiet Ma Droiteur,, na okolo wyrytym na krwawni-  
ku, we środku Piramida. Kto takową znalazł, ra-  
czy oddać do Drukarni Kurjera Warszawskiego, a  
otrzyma przyzwoite wynagrodzenie.

Młodzieniec moralnie wychowany, lat 15 lub 16  
mający, z Klasy 5tej ukończony Szkoł Woiewódz-  
kich, może mieć miejsce na UCZNIĄ FARMACJI  
w Aptece pod Słym Krzyżem Nr 408 przy ulicy  
Krakowskie Przedmieście.

Podpisany Reient Ptu Warszawskiego podaje do  
wiadomości publicznej, iż w dniu 17 Sierpnia r. b.  
i w dniach następnych zawsze od godziny 4 po po-  
łudniu w Warszawie pod Nr 403 przy ulicy Kra-  
kowskie Przedmieście odbędzie się sprzedaż przez

Licytacją publiczną Ruchomości należących do po-  
zostałości po Antonim Pawłowiczu Professorze Ale-  
xandrowskiego Uniwersytetu, a mianowicie Srebra  
stołowego, Wina, Garderoby i Bielizny mgzkiej,  
Książek, Mebli, Mineratów, oraz rozmaitych dro-  
bnych sprzętów, a to za gotowe natychmiast płacić  
się mające pieniądze. — *Tcofil Wołowski R.*

Wielka Possesja massy murowana, z Ogrodem  
która przez przerabianie znacznie powiększoną  
i upiększoną być może, iest z wolnej ręki do sprze-  
dania; Plany i Anszlagi do przerobienia i do mu-  
rowania są już potwierdzone od Rządu, iato też  
POŻYCZKA bezprocentowa w kwocie ZŁO: POL:  
100,000, iest zapewnioną. Bliższa wiadomość u  
Właściciela przy ulicy Sto Krzyżkiej Nr 1337.

Prawnie zajęte Ruchomości iako to: Komody  
politurowane, Łóżko, Kanapa, Krzesła, it. d. wd:  
17 Sierpnia r. b. rano o godzinie 10 na Targu w  
Pradze sprzedane będą. — *K. Alexander Garbolewski.*

Kilkaset korcy WAPNA nie gaszonego tudzież  
Materjały do 2ch Młynów Garbarskich przysposo-  
bione, należące do pozostałości 5. p. Pawła Grabow-  
skiego sprzedane zostaną w dniu 19 Sierpnia r. b.  
t. iest: we Czwartek o godzinie 4 po południu na  
Przedmieściu Pradze przy ulicy Szerokiej pod Nr  
51 w kontynuacji dalszej wyprzedaży wyżej wzmian-  
kowanych pozostałości. — *Jan Felix Wilski R.*

Potrzebny iest do Dóbr w Litwie położonych  
dobry OGRODNIK, MEYNARCZYK i OW CZARZ  
znający się na chowaniu Owiec Merynosów, zara-  
cza się dobrą pensją, zyskowna posadę, zgłaszając  
pod Nr 760 przy ulicy Leszno, w domu Kommissar-  
sza, do Pułkownika Czudowskiego. Tamże są 2  
PSY WYŻŁY kurlandzkie dobrej rassy do sprzedania.

KOCZ na jednym, dragu mochny i weale w dobrym  
stanie, każdego czasu iest do sprzedania pod Nr  
669 przy ulicy Leszno u Właściciela domu.

Zgubiony ORZEŁEK SREBRNY na zielonej ko-  
kardzie, odebrać można w Kollegjum po Jezuickiem  
u P. Kaczyńskiego.

NB. W Nrze 288 Kur: Warsz: w doniesieniu 12  
JP. Szmelcer otrzymał stopień Licencjata Medyi i  
Chirurg: zamiast po złożeniu catoroiecznego Exami:  
być powinno catokursowego.

TEATR NARO.: Jutro 39 raz *Chtop Miljonowy*

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś *Dos na Loterje*,  
10 raz *Suknie pożyczane* i 3 raz *Antoni i Antonina*